— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区 住 房 和 城 乡 建 设 厅

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

广 西 壮 族 自 治 区 总 工 会

桂建工〔2024〕4 号

自治区住房城乡建设厅  自治区人力资源社会
保障厅  自治区总工会关于举办 2024 年全区

住房城乡建设行业职业技能竞赛的通知

各设区市住房城乡建设局、人力资源社会保障局、总工会，广西

建工集团、广西北投集团，驻桂各中建、中铁、中铁建、中交、

中冶企业，厅机关各处室，厅属各单位：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神及习近平

总书记关于技能人才工作的重要指示精神，大力弘扬劳模精神、

劳动精神、工匠精神，围绕自治区总工会“桂有技能、产业振兴”

劳动和技能竞赛的有关要求，进一步为全区住房城乡建设系统技

文件

 — 2 —

能人才成长搭建平台，助力住房城乡建设事业高质量发展，自治

区住房城乡建设厅、人力资源社会保障厅、总工会决定举办 2024

年全区住房城乡建设行业职业技能竞赛，现将有关事项通知如下：

一、比赛项目（共 10 项）

抹灰与隔墙、瓷砖贴面、建筑信息模型技术员、安全员、工

程测量员、起重装卸机械操作工（塔式起重机司机）、建筑工程质

量检测员、防水工、管工、物业管理员。

二、比赛时间及地点

（一）比赛时间：2024 年 10 月 16 日—18 日。具体安排如下：

1. 报到：10 月 16 日 12:00 前到维也纳酒店（桂林万福广场店）

桂林市象山区凯风路 90 号（前台电话：18577377016）。

2. 赛前预备会和答疑会：10 月 16 日 15:00，组织参赛人员熟

悉场地。

3. 理论考试：10 月 16 日 19:30—20:30，所有参赛人员参加理

论考试（辅助工除外）。

4. 比赛：10 月 17 日全天，所有参赛人员比赛。

5. 返程：10 月 18 日。

（二）比赛地点：广西城市建设学校（桂林市临桂区会仙镇

秦村）。

三、组织机构

主办单位：

广西壮族自治区住房和城乡建设厅

 — 3 —

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

广西壮族自治区总工会

承办单位：

广西壮族自治区建设工会工作委员会

广西壮族自治区住房和城乡建设厅培训中心（广西建设职业

资格注册中心）

广西城市建设学校

广西建筑业联合会

广西房地产业协会

协办单位：

广西建筑装饰协会

广西勘察设计协会

广西建设工程质量检测试验协会

广西建筑工程机械与设备租赁行业协会

为加强对本次竞赛工作的组织领导，成立 2024 年全区住房城

乡建设行业职业技能竞赛组委会（名单详见附件 1），组委会下设

办公室，具体负责竞赛的筹备、组织工作，办公室设在广西建设

工会。

四、组队原则和有关要求

（一）本次比赛只设职工组，各设区市住房城乡建设局负责

本市的组队。

 — 4 —

（二）自治区住房城乡建设厅直属单位可以单独组队参赛。

（三）在广西行政区域内的建筑施工、装饰、勘察设计、检

测以及房地产等企业均可组队参赛。原则上，广西建工集团及各

公司、广西北投集团及相关公司可以单独组队，驻桂各中建、中

铁、中铁建、中交、中冶等企业以分公司以上单位名义组队。其

他企业可通过活动承办、协办的协会（单位）统一报名参加。

（四）每个参赛单位限组 1 支队伍参加，各比赛项目的人数

要求详见附件 2。每个参赛队除参赛选手外，需有 1 名领队和 1

名联络员。

（五）每位参赛选手只能代表一个单位参加比赛，不可作为

多个单位的选手参赛。不接受任何以个人名义报名参赛。所有参

赛选手必须是在广西行政区域内工作半年以上，签订了劳动合同

或者劳务派遣合同的正式职工或农民工。

（六）各竞赛项目所需的基本操作工具由选手自行准备。

（七）2021 年以来已参加全区住房城乡建设系统职业技能竞

赛同一类别比赛项目工种获第一名的选手，及已获评广西技术能

手的选手，今年不再报名参加此类别的比赛。

五、命题标准及安排

（一）比赛项目命题按照相应的《国家职业技能标准》（三

级/高级工及以上）或行业企业评价规范要求实施，组委会组织专

家制定技术规则和技术文件。所有竞赛试题以国家职业技能标准

 — 5 —

为基础，按高级工的要求、部分按技师、高级技师的要求从国家

题库中抽取，或由专家出题，适当增加新技术、新工艺、新设备、

新材料等相关内容。遴选确定各项目裁判长及裁判，裁判长承担

确定评判标准和组织培训指导裁判员开展具体评判等工作。

（二）本次竞赛设理论考试和操作技能比赛两个部分。理论

考试为闭卷考试，成绩占总成绩的 20%；操作技能比赛成绩占

总成绩的 80%。为确保比赛结果客观、公平、公正，由主办单

位聘请专业技术人员组成竞赛评委会及专家评委，分别对各自

组别的比赛进行打分、计分及公布评分事宜，对赛事过程进行

全程监督。

（三）理论考试题库及比赛项目的操作规范、评分标准将在

网站上进行公布，各单位可于 9 月 6 日后登录广西住房和城乡建

设厅网（http://zjt.gxzf.gov.cn/），在“2024 年行业职业技能竞赛”

专题专栏自行下载。

六、奖项设置及奖励办法

（一）竞赛分别设团体奖和个人单项奖，视报名情况对团体、

个人前 3 名或前 8 名进行奖励，分别颁发奖牌和奖金。

（二）个人奖项。

1.第一名且为职工身份的选手，符合申报条件的，可推荐评为

2024 年全区住房城乡建设系统城市更新项目建设示范性劳动和技

能竞赛优胜个人；在瓷砖贴面、建筑信息模型技术员、安全员、

 — 6 —

起重装卸机械操作工（塔式起重机司机）、建筑工程质量检测员、

物业管理员等竞赛项目中获得第一名并符合条件的选手，由牵头

单位按照程序向自治区总工会择优申报授予相关荣誉。

2.各竞赛项目个人总成绩前三名的选手，由竞赛组委会按程序

向自治区人力资源社会保障厅申报“广西技术能手”称号。

3.对可以核发职业技能等级证书的赛项，参赛选手比赛中的理

论知识和实际操作成绩均合格的，可晋升职业技能等级。其中，

决赛单人赛项前 3 名的选手，可直接晋升技师（二级）职业技能

等级；已具有技师（二级）职业技能等级的，可晋升高级技师（一

级）职业资格或职业技能等级；其他总成绩合格的选手可申报高

级工（三级）职业技能等级。竞赛结束后，各参赛单位应在 15 个

工作日内向广西建设工会提交技能等级竞赛的申请，逾期不再受理。

（三）团体奖项：对竞赛荣获团体一等奖的单位，符合申报

条件的，可推荐评为 2024 年全区住房城乡建设系统城市更新项目

建设示范性劳动和技能竞赛优胜单位（班组）称号。

（四）对赛事的举办作出积极贡献的单位和个人分别评选“突

出贡献集体”、“突出贡献个人”，颁发奖牌。

（五）大赛组委会将配合各赛项承办单位科学合理制定竞赛

期间的卫生、安全应急等处置预案，明确专门机构和责任人，落

实公共卫生、消防、人身等安全责任，确保竞赛安全有序开展。

（六）各单位要高度重视竞赛活动的宣传推广，统筹利用传

 — 7 —

统媒体和新媒体，通过多种方式，做好竞赛宣传推广，大力弘扬

劳模精神和工匠精神，引领本系统职工立足本职，钻研新技术、

掌握新技能、争创新业绩。

七、其他事项

（一）请各单位高度重视，认真组织发动、积极组队参赛，

并于 9 月 10 日前将本单位参赛报名表（详见附件 3）的盖章扫描

件和 word 文档，以及每个参赛队员最近 6 个月的社保凭证（扫描

件）和近期免冠白底证件照电子版（jpg 格式，以姓名+身份证号

命 名 ） 报 送 至 广 西 建 设 工 会 ， 竞 赛 报 名 网 址 链 接 ：

http://skill.gxcjx.cn:8090/，赛务联系人：郑典纯、韦雪艳；联系电

话：0771—2260096、2260093，15978136751、13977143151；网

络报名联系人：白莉，联系电话：18172657926。

（二）竞赛组委会办公室将于 9 月 19 日在广西建设大厦 25

楼会议室召开领队及联络员会议，通报赛事组织工作情况，发放

比赛操作规范等。

（三）各参赛队选手（含领队和联络员）需统一着装，比赛

期间统一安排用餐，住宿费、往返交通费由各单位按照出差规定

予以报销。其他观摩人员食宿费用自行解决。

（四）各参赛队必须为每名参赛选手购买意外伤害保险。

附件：1．2024 年全区住房城乡建设行业职业技能竞赛组委会

 — 9 —

附件 1

2024 年全区住房城乡建设行业职业技能竞赛
组委会成员名单

一、组委会成员

主  任：杨绿峰  自治区住房城乡建设厅厅长

副主任：黎旭标  自治区住房城乡建设厅副厅长

韦  杰  自治区人力资源社会保障厅副厅长

黄海华  自治区总工会党组成员、经费审查委员会主任

成  员：傅  波  自治区住房城乡建设厅人事教育处处长

周南屏  自治区人力资源社会保障厅职业能力建设

处处长

王  金  自治区总工会劳动和经济工作部部长

彭  越  自治区住房城乡建设厅计划财务处处长、

一级调研员

于  斌  自治区住房城乡建设厅房地产市场监管处

处长、一级调研员

杨东源  自治区住房城乡建设厅建筑市场监管处

（自治区重点工程办公室）处长（主任）

陈勇前  自治区住房城乡建设厅勘察设计处处长、

一级调研员

 — 10 —

邹丽萍  广西建设工会主任

陈静玲  自治区住房城乡建设厅培训中心（广西建

设职业资格注册中心）主任

曾繁锋  广西城市建设学校校长

马  冀  广西建筑业联合会会长

梁立新  广西房地产业协会会长

庞耀国  广西建筑装饰协会会长

吴晓广  广西建设工程质量检测试验协会会长

钟  毅  广西勘察设计协会理事长

张荣民  广西建筑工程机械与设备租赁行业协会会长

二、监督仲裁组成员

组  长：黎旭标  自治区住房城乡建设厅副厅长

副组长：邹丽萍  广西建设工会主任

崔永娟  广西城市建设学校副校长

茹海华  广西建筑业联合会驻会副会长

李景新  广西房地产业协会副会长

成  员：喻俊明  广西建设工会副主任

陈雪玲  广西建筑装饰协会秘书长

覃燕娜  广西勘察设计协会副理事长、秘书长

肖平平  广西建设工程质量检测试验协会秘书长

覃勤智  广西建筑工程机械与设备租赁行业协会秘

书长

 — 11 —

附件 2

2024 年全区住房城乡建设行业职业技能
竞赛各参赛项目人数表

竞赛项目 工种 人数要求

抹灰与隔墙赛项 1

瓷砖贴面 1

建筑信息模型技术员 1

安全员 1

工程测量员 3（一主两辅）

起重装卸机械操作工（塔式起重机司机） 2（一主一辅）

建筑工程质量检测员 2（一主一辅）

防水工 1

建筑业

管  工 1

房地产业 物业管理员 1

 — 12 —

附件 3

2024 年全区住房城乡建设行业职业技能竞赛
报  名  表

参赛单位（公章）：

领队
姓名

 单位及职务  联系电话

联络员
姓  名

 单位及职务  联系电话

选手姓名 性别 单位及职务 参赛项目 身份证号码 联系电话

备注：需要预定的房间数量   间，其中单间   个、标间   个。

填表人：                 手机号码：

 — 13 —

 — 14 —

广西壮族自治区住房和城乡建设厅办公室       2024 年 8 月 26 日印发